Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

segunda-feira, 31 de outubro de 2022 Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7573B3E434508B08E7BABC83A2DE0FF7

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 131, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022 - DISPÕE SOBRE O RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE PROCESSO SELETIVO

PÚBLICO, DE AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

• PROCESSO ADMINISTRATIVO 07/2022

• DECRETO Nº 132, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7573B3E434508B08E7BABC83A2DE0FF7

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 131, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

“Dispõe sobre o reconhecimento de dispensa de

processo seletivo público, de agentes de combate às

endemias, atendendo, ao quanto disposto no artigo

6º-A da Lei Municipal 486/2007 acrescentado pela Lei

Municipal nº 718/2022 c/c o artigo 2º da Emenda

Constitucional nº 51/2006 e dá outras providências.”

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, a existência de agentes de combate às endemias admitido

neste município antes do dia 14/02/2006 data do início da vigência da

emenda Constitucional nº 51/2006;

CONSIDERANDO, ao quanto disposto no artigo 6º-A, Parágrafo Segundo

da Lei Municipal nº 486/2007 acrescentado pela Lei Municipal nº 718/2022;

CONSIDERANDO, ao quanto apurado pela Comissão Instituída Pela Portaria

Municipal nº 096/2022, cuja instituição se deu por força do artigo 6º-A, Parágrafo

Segundo da Lei Municipal nº 486/2007 acrescentado pela Lei Municipal nº

718/2022;

  DECRETA:
  Art. 1º - Fica reconhecida a dispensa de processo seletivo público,
dos agentes de combate às endemias abaixo relacionados, por preencherem os
critérios estabelecidos pelo artigo 6º-A da Lei Municipal 486/2007 acrescentado
pela Lei Municipal nº 718/2022 c/c o artigo 2º da Emenda Constitucional nº
51/2006:

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

886B8FB1695626AFAF7B5FF2FC4E263C

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

NOME  FUNÇÃO INÍCIO DAS ATIVIDADES
ANTÔNIO BARBOSA
NETO

AGENTE DE COMBATE
AS ENDEMIAS

01/janeiro/2001

ANTÔNIO JUNIOR ALVES
DE OLIVEIRA

AGENTE DE COMBATE
AS ENDEMIAS

01/janeiro/2001

DIMAEL MANOEL DE
SOUZA

AGENTE DE COMBATE
AS ENDEMIAS

17/fevereiro/2005

EVALDO MENDES DO
ROSARIO

AGENTE DE COMBATE
AS ENDEMIAS

04/março/2003

GIVANILSON
EVAGELISTA

AGENTE DE COMBATE
AS ENDEMIAS

06/fevereiro/2005

JAILSON PEREIRA DE
ALMEIDA

AGENTE DE COMBATE
AS ENDEMIAS

01/janeiro/2001

JANILSON SIMÃO DE
OLIVEIRA

AGENTE DE COMBATE
AS ENDEMIAS

04/março/2004

JOSÉ DA COSTA SILVA
FILHO

AGENTE DE COMBATE
AS ENDEMIAS

04/março/2004

RODRIGO RODRIGUES
LIMA

AGENTE DE COMBATE
AS ENDEMIAS

01/fevereiro/2005

VALDEMIR MATIAS DE
MORAES

AGENTE DE COMBATE
AS ENDEMIAS

03/março/2004

 Art. 2º - Com o presente decreto, fica reconhecida a legalidade das
investiduras dos agentes de combate às endemias acima relacionados no
quadro de servidores do Município de Central, Bahia, adquirindo estabilidade no
serviço público municipal, só podendo ser demitidos nas hipóteses previstas no
Artigo 41 e §4º do artigo 169 da Constituição Federal e em casos de
descumprimento dos requisitos específicos, fixados em lei, para o seu exercício.

 Art. 3º - Esse decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito de Central – BA, em 31 de outubro de 2022.

JOSÉ WILKER ALENCAR MACIEL
PREFEITO MUNICIPAL

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

886B8FB1695626AFAF7B5FF2FC4E263C

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central
Outros

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E804757EF9BC673955314CB23E3C34C

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E804757EF9BC673955314CB23E3C34C

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E804757EF9BC673955314CB23E3C34C

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E804757EF9BC673955314CB23E3C34C

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E804757EF9BC673955314CB23E3C34C

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E804757EF9BC673955314CB23E3C34C

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E804757EF9BC673955314CB23E3C34C

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E804757EF9BC673955314CB23E3C34C

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E804757EF9BC673955314CB23E3C34C

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E804757EF9BC673955314CB23E3C34C

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E804757EF9BC673955314CB23E3C34C

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Central

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E804757EF9BC673955314CB23E3C34C

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Central

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E804757EF9BC673955314CB23E3C34C

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Central

segunda-feira, 31 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 132, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

“Dispõe sobre exoneração dos Contratos
Temporários e da outras providências”.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições conferidas pela Constituição Federal, pela Lei Orgânica do Município e,
considerando ainda o início da sua gestão para o qual foi eleito,

DECRETA:

Art. 1º Ficam exonerados em 31 de outubro de 2022, todos os servidores ocupantes de
Contratos Temporários de prestação de serviços desta Prefeitura Municipal.

Art. 2º Ficam suspensos todos os atos administrativos referente as Gratificações
Especiais que dispõe o Art. 66 da Lei Municipal nº 542/2011.

Art. 3º Ficam suspensos os efeitos e as eficácias de todos os atos administrativos que
implicaram em aumento de despesa com pessoal, concessão de benefícios financeiros
e tributários de toda e qualquer natureza, com base na Lei Complementar nº 101/2000.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito de Central – BA, em 31 de outubro de 2022.

JOSÉ WILKER ALENCAR MACIEL
PREFEITO MUNICIPAL

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7573B3E434508B08E7BABC83A2DE0FF7

		2022-10-31T13:45:55-0300